Opinión Financiera Avalada por: 

ANDRES ORLANDO ANGARITA B 
Contador Público 
T.P 211-573                             

9. MUESTRAS DE AUDITORÍA 

9.1  EJECUCIÓN CONTRACTUAL  

El Municipio de Soracá, rindió en el formato F13agr un total de ciento dieciocho 
(118) contratos por valor de $6.003.530.998,23 suscritos en la vigencia auditada, 
cuya fuente de financiación según lo señalado en el respectivo formato 
corresponden a SGP y otro; para determinar la muestra optima de auditoría se utilizó 
el PT 08 PF aplicativo de muestreo donde arrojó un total de 16 contratos como

[...]

alimentarias, tipo de ración suministrada y firma, de lo cual se obtuvo: 

En efecto, y como se puede observar en la tabla precedente, el valor total respecto 
las cantidades tomadas de las planillas que obran en el expediente contractual 
generan una diferencia en el total ejecutado, la cual corresponde a la suma de DOS 
MILLONES QUINIENTOS DOCE MIL PESOS MCTE ($2.512.000), valor que se 
establece como un menoscabo a los bienes públicos. 

Respuesta de controversia: Analizada y verificada la respuesta emitida por el 
sujeto de control respecto de lo observado, en la cual manifiesta que las cantidades 
faltantes obedecieron a la ausencia de dos planillas dentro de la carpeta que

[...]

3.289.496  

3.289.496  

ESTACIÓN DE CAFÉ 1 0 1 

500.000  

500.000  

TOTAL NO SOPORTADO         

3.789.496  

En efecto se configura hallazgo administrativo No 16 con incidencia fiscal por 
valor de TRES MILLONES SETECIENTOS OCHENTA Y NUEVE MIL 
CUATROCIENTOS NOVENTA Y SEIS PESOS MCTE ($3.789.496) 

CRITERIO: Artículo 83 de la Ley 1474 de 2011, deberes del supervisor del contrato, 
artículo 2.2.1.2.1.5.1 del Decreto 1082 de 2015, en cuanto al contenido mínimo de 
los estudios previos. 

CAUSA: Inaplicabilidad de los principios de eficacia, eficiencia, economía, así como

[...]

indicó en las plataformas ya indicadas no están publicados la totalidad de 
documentos que hacen parte de los respectivos procesos contractuales. 

Por consiguiente, se determina la existencia de un presunto daño a los recursos 
públicos, por el valor total de los dos contratos suscritos, que corresponde a la suma 
de TREINTA Y UN MILLONES NOVECIENTOS MIL PESOS MCTE (31.900.000) 

CRITERIO: Artículo 83 de la Ley 1474 de 2011, deberes del supervisor del contrato 
y parágrafos primero y segundo del artículo octavo de la Resolución No 494 de 
2017. 

CAUSA: Ausencia de seguimiento y control por parte del supervisor designado,